
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  43Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ BM ALISSON MANOEL CARDOSO VANZELER
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 896977
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG

NOME: SGT BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA
CARGO: OPERADOR AEROTÁTICO

MF: 54185327-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG

 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LUCIANO CUNHA GUIMARÃES
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57233566
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) Alimen-
tação para militar no valor unitário de R$ 158,26 para Nível de Major e no 
valor unitario de R$ 131,88 para Nível de Sargento; e conceder ½ diaria 
para civil no valor unitário de R$237,38 para Nivel II, totalizando a impor-
tância a ser paga de R$ 408,83 aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria Nº 615/2024 –SAGA, de 25 de abril de 2024
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/429321;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o municí-
pio de TERRA ALTA/PA no período de 11 a 12.04.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CAP BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES
CARGO: INSTRUTOR

MF: 55612721
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR SERVIDORES PARA INSTRUÇÕES DO I 
CURSO COAT 2024

NOME: SUB TEN BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA 
FERREIRA

CARGO: MOTORISTA
MF: 5397600/1

LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR SERVIDORES PARA INSTRUÇÕES DO I 
CURSO COAT 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) Alimen-
tação e 01 (uma) Pousada para militar no valor unitário de R$ 188,74 para 
Nível de Capitão e no valor unitário de R$171,58 para Nivel de Sub-Tenen-
te, totalizando a importância a ser paga de R$ 1.080,96 aos servidores 
acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria Nº 616/2024 –SAGA, de 25 de Abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/464919;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de Castanhal/PA, no período de 25/04 a 30/04/24:

MILITARES
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM HÉLIO PAIXÃO MORAES
CARGO: ASSESSOR

MF: 5820065
LOTAÇÃO: SAGO

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SEGURANÇA POR TODO 
O PARÁ

NOME: MAJ PM ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA
CARGO: POLICIAL MILITAR CEDIDO

MF: 54193372
LOTAÇÃO: SAGO

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SEGURANÇA POR TODO 
O PARÁ

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 06 alimentação e 05 
pousadas para militares no valor unitário de R$ 205,90 para Nível I Coronel 
e Major, totalizando a importância a ser paga de R$4.529,80 aos servidores 
acima, que se deslocarão conforme item I.

III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria Nº 617/2024 –SAGA, de 25 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe  o decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 
278/2019-SEAD; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/367753;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTARÉM/PA no período de 22 a 23.03.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54185286-2
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR SERVIDORES DA CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5950597-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR SERVIDORES DA CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) Alimen-
tação e 01 (uma) Pousada para militar no valor unitário de R$ 158,26 para 
Nível de Major; e conceder 01 ½ (uma e meia) diarias para civil no valor 
unitário de R$237,38 para Nivel II, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 830,85 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria Nº 618/2024 –SAGA, de 25 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe  o decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 
278/2019-SEAD; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/318610;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MARABÁ/PA no período de 16 à 24.03.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM BENEDITO DA SILVA MIRES
CARGO: GUARDA DA BASE/APOIO SOLO

MF: 51267540-1
LOTAÇÃO: GRAESP

EXECUÇÃO DE SERVIÇO ORDINÁRIO DE GUARDA 
NA BASE

NOME: SGT BM CLAUDIO HENRIQUE FARIAS PACHECO
CARGO: GUARDA DA BASE/APOIO SOLO

MF: 5623529
LOTAÇÃO: GRAESP

EXECUÇÃO DE SERVIÇO ORDINÁRIO DE GUARDA 
NA BASE

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 09 (nove) Alimenta-
ção e 09 (nove) Pousada para militar no valor unitário de R$ 131,88 para 
Nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 4.747,68 aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria Nº 619/2024 –SAGA, de 25 de Abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/464880;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de Uruará, no período de 18/04/24 a 29/04/24:


